COMMENTARIA. CAP. XXVII.

gontem *Egyptiorum* scriptorem citat, qui de eâ eclipsi mentionem fecit.

VERS. 46. — ET CIRCA HORAM NONAM. Quæ tertia nostra pomeridiana respondebat, ut superiore verso et c. 20, 5, exposuimus.

CLAMAVIT JESUS VOCE MAGNA, *exclamavit*; utrāque enim ratione clamoris magnitudinem Marcus expressit, et additō verbā prepositione epitaüs significante, et adhibito epitheto *voce magna*; hoc est quod D. Paulus ad Hebreos 5, 6 scribit: *Qui in diebus carnis sua p̄ces, supplicationes scribat ad eum, qui possit illum salutem facere à morte, cum clamore valido, et lacrimis offensore exauditus est pro sua reverentia.* Quād omnia valēt voce moribundus iam Christus exclamaverit, supra humanam naturem est. Sōlet enim non solū morientes, sed timentes etiam mortem vox inprimit desicere. Christus qui etsi, quia homo erat, moriebatur, tamen quia Deus erat, supra hominem magnā moriens vocē clamare potuit. Cur fecerit, existimandum non est causa mysterioque vacare. Origenes putat idē magna clamansse voce, ut ostenderet magna in mortuā sua esse mysteria, non omnino improbabiliter, si rem totam in allegoriam non convirtisset: existimat enim magnam fuisse vocem, non quidē validā et sonora fuisse, sed quidē plena doctrina, atque mysteriū; omnem enim Christi vocem magnam esse. Euthym. magnā Christum voce clamando existimat indicare voluisse se pati. At eā ratione potius ostendisset se non pati, cūm tam validus, tam integer esset videbatur, ut tantā voce clamare posset. Potius ergo credo idcirco magnā voce clamassē, ut omnes, qui aderant, Psalmi verba recognoscerent, et se cum esse intelligenter Christum de quo ea scripta fuissent: *Eli, Eli lamma sabachthani?* Marcus 15, 34. *Eli, Eli, cādō* sententia patulū inflexo verbo, codem tamen Hebreis. Utroque enim modo Hebrewi dicunt: *Deus meus, et Eli, et Eli*; utro autem modo dixerit Christus, diffīlētia non est conjectura; cū enim Psalmi 21 verba recitare, credendum est non *Eli*, aut *Eloī*, sed *Eli* sibi, quemadmodum in Psalmis scriptum est. Accedit quid, qui aderant, existimaverunt Eli invocare, quid non tam facile existimare potuissent, si quisisset *Eli*, quam si dixit: *Eli lamma sabachthani,* לִמְמָא שַׁבְּחֵת הָיָה סְרִיאֵד. dictum est, quā tunc lingua Iudei quebantur, Hebreis וְבָדָד. Davidis quidem verba unum querentes apud Deum, quod ab eo in rebus adversis desertus videbatur. Hoc est, quod statim sequitur, *longe à salute mēa verba regijs mei*, id est, longe abest, ut querela apud te meam uliam mihi solutum et liberatōne afferant, non Hebreis nominis similiter scripta *sepiuginta Interpretes* verterunt: *Μακρὸν ἀπὸ τῆς οὐρανῆς παραπλεύσας μου, longe à salute mēa verba deliriū meorum*, id est, ego clamo pro salute mea, secunda vēta mea contra meam salutem ad te clamant.

VERS. 46. — GLAMAVIT, voce magnâ : ut palam faret se suâ voluntate mori : ELI, ELI, LAMMA SABA-TANI, quod est initium psalmi 21, ut omnes intellexerint psalmum integrum ad se pertinere. Vulgari locutione hæc verba Jesus protulit : quem nec militis

1250

ut ab eis longè absim. Ceterum quia totus Psalmus de Christo scriptus est, ut ex vers. 17 perspicitur: *Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea, et rursus ex vers. 19, divisorum vestimenta mea sibi, et super vestem meam miserunt sortem,* que in alium, quam in Christum convenire non possunt dubium nos est, quin cum David haec dicere, prospiceret ad Christum. Propterea ergo moriens Christus ejus Psalmi exordium usurparit, ut doceret se eum esse Christum, de quo totus ille Psalmus loqueretur. Sed alia hinc oritur quaestio, quomodo Christus se a Deo derelictus verè dicere potuerit. Oculudende hoc loco aures sunt hereticorum blasphemie, quorun magister Calvinus desperationis vocem han fuisse dicit, impium errorem impio etiam errore confirmans; oportuisse Christum, in quem ira Dei hominibus debita effundebatur, omnes damnatorum experiri penas, inter quas una est nullam sperare salutem. Nam Christum de salute sua desperabat non solum impium, sed horrendum etiam auditu est; et ipso Christi morientis facto refutatur. In manus, inquit, tuas commendo spiritum meum, Luc. 23, 46, quo enim modo spiritum suum in manus Patris commendabat, à quo nullam salutem sperare cooperat? Neque verò necesse erat, neque potuit omnes damnatorum penas experiri, ut divinam placitam iram, aliqui et blasphemare eum oportuisset, et cetera facere, quae damnati faciunt, que tisi faciunt libenter, penae temere peccatorum sunt. Quin non illud quidem fui necessarium, ut Christus tam magnam subiret penam, quā multi pro Christo martyres subierunt. Non enim magnitudino penae, que quantacunque fuisset, cum peccatorum nostrorum multitudine, magnitudinem conferri non poterat, sed conditio personae placavit Deum. Quidquid enim Deus pateretur, tantum erat, ut quavis irate Deus satisfacteret. Facciat igitur ista blasphemariam a Iudeis in cruce pendens Christus accepit; opus non est, ut ab hereticis interpretibus ad dexteram jam Patri sedens plures accipiatur. Veteres igitur auctores etis alia ratione alii hunc locum explicaverunt, id conati sunt omnes, ut suam Christo gloriam assererent. Receptissima apud illos interpretatio fuit, Christum hec verba non sūta, sed nostrā, id est, omnium peccatorum personā pronuntiāsse. Cum enim hic locus ad confirmandum errorem suum ab Arianis obiecetur, tantum abfuisse ut Christus fuisse Deus, ut se etiam à Deo derelictus clamavisset; catholicū auctores respondebant, non pro se, sed pro nobis clamavisse, quos cum à Deo desertos, ab eo quatenus alienatos videret, in eum gratias reponere volebat, Sic Athanasius orat. 1 et 2, contra Arianos, et serm. 3 et 4 adversus esdem, et in lib. Quod Deus de Deo sit verbum, et Gregorius Nazian., orat. 4 de Theolog. et Cyril. Alexandrinus in lib. de Fide ad Reginas, et August. in Comment. in Psal. 21, et Leo, serm. 16 de qui aderant, nec Iudei peregrini, seu Hellenistæ intelligebant. Eli יְהוָה, Lamma נַמָּה, Sebas נִזָּה, voces illae erant Syriaca, non Hebreaca, quales sunt in

Passione, et Joann Damascenus, lib. 5 de Fide, c. 24, et Euthym. in his loci Comment. exponunt. *Inde est inquit Leo, quod caput nostrum Dominus Jesus Christus omnia in se corporis sui membra transformans, quod etsi in Psalmo eructaverat, id in supplicio crucis sub redemptori suorum voce clamabat, Deus, Deus meus respice in me, quare me reliquisti?* Hanc interpretationem non ex his, que continuo sequuntur, verbis Augustini, confirmat, longe à salute mēa verba delictiorum mororum, que in nos, non in Christianum convenire possunt. Alii deroletum s̄ à Patre dixisse putant, quod, cum in forma Dei esset, Patri decreto exanimaret semel ipsum, formamque servi accepisset in similitudinem hominum factus, et habitu inventus, ut homo; quasi eum tot, tantaque expertum supplicia quodammodo penitentium factum fuisse hominem. Ad hunc modum Origenes, non admodum, ut mihi videatur, probabiliter. Mihī aliorum sententia magis placet, quā Christianū haec verba, tantum hominē, pro seipso dixisse putant, sc̄it dixerat: *Pater, si possibile est, transeat à me catiz iste.* Cū enim et homo, et Deus esset, tamen, ut illo loco diximus, ita Deū hominē, quasi divinitatem suam cohibens pati nō permisit, ut si prius esset homo. Itaque etiū Deū sit, tamen ut prius homo orat, ut prius homo s̄ à Deū deroletum queritur, non quod se ab eo deroletum putaret, in cuius manus paulo post spiritum suum commendavat, sed quod ita se pati videbat, quemadmodum si ab eo deroletus fuisset. Quā ob rem et hominis à Deū deroletū more clamat: *Deus mens, quare me dereliquisti?* ut hominis extrema patientis supplicia, et à Deū deroletū personam exprimat. In hanc sententiam Tertullianus in lib. adversus Præxan, Hilarius, canone in Mattheum 55. Epiphanius h̄resi 69; Cyrilus, lib. 10 Thesauri, cap. 2, Ambros., lib. 10 Comment. in Lucam, et lib. 1 de Fide, cap. 6, et Hieronym. hoc loco interpretantur. Ceterū Hilarius, et Ambros. cātē, prudenter legenti sunt; ita enim exponunt, quasi moriente Christo divinitas sit s̄t ejus anima, et à corpore separata. *Clamavit, inquit, homo divinitatis separatione mortuus.* Benigni bonos autores interpretari deceat, ut non putaverint divinitatem ab anima et corpore Christi v̄rē fuisse sq̄ueniant, sed ita cum passum, ita fuisse mortuam, ut si seq̄untur ab eo divinitas fuisse.

VERS. 47. — QUIDAM AUTEM ILLIC STANTES, ET AEDENTES DICEBANT: *Eliam vocat iste.* Dubium, qui fuerint illi, quidam illic stantes, qui Eliam a Christo vocari putaverunt. Theophylactus existimat fuisse Judeos, non illos quidem sacerdotes, scribas, et Phariseos, ceterosque, qui Scripturarum scientiam, aut habilem, aut profitebantur; sed imperitum vulgus, quod cām Scripturas et litteras ignoraret, Eliam à Christo vocari existimavit. Alii doctos fuisse Judeos, aut sacerdotes, aut scribas, et Phariseos, qui non lingua, aut Scripturarum ignorance, sed procacitate quidam, et nominis Elii, et Eliæ, similitudine irridiōi captantes occasionem dixerint, *Eliam vocat iste.* Quā sententiam Hieronymus et Beda referunt, nec omnino

VERS. 48. — EX COSTRICO CURRENS USUS EX EIS ACCEPTA SPONGIAM IMPLEVIT ACETO. Mattheus hoc loco, et Marcus, cap. 15, 56, ita historiam texere videntur, ut indecō proprieza unum ex militibus accurrise, ut acutum Christo porrēxeret, quod Eliam invocare vīsus esset. Que non satis inter se videntur collocare: quod enim acto cum Eliā? Joannes rē magis explicat: *Postea, inquit, sciens Jesus, quia omnia iam consummatū sunt, id est, se paxsum esse, quæ Patri decreto pati oportebat, minime superesse, nisi ut illi eminam refideret, ut consummatuerit, inquit, Scriptura, dicit: Sitio, id est, ut impetraret Davidis prophēta, Psalmi 68: 22: In siti mēa potaverint me acto, dixit, sitio, id est, declaravit sitio suam, de quā David locutus fuerat tempusque jam esse indicavit, ut sibi acutum potandum porrēxeret, Joan. 19, 28, 29. Mirabiliter videri potest, quomodo eo in foco accutum ad manum fuerit, ut Christo daretur. Joannes scribit: *Vas ergo erat positione acto plenum.* Sed de illo ipso vase, quorsum illuc positione fuerit, dubitari potest. Non dubito, quin de more ibi positione fuerit, quod hominibus crucifixis, aut cruci affligendis acutum dari soleret. Cur autem daretur, de eō dissentient interpretes; Theophylactus, quem omnes recentiores sequuntur, idē crucifixis acutum dari solitu fuisse potest, ut citius morerentur, et à crucifixis liberarentur. Potius credo solitu fuisse dari, ut recreante, si quis meū mortis, antequam in cruce subditus esset, examinaretur. In hunc enim usum et capite plectendis, et his, quibus secta vena trahitur sanguis, etiam hōdierū dī dari solet. Quia autem Christus in cruce sublimis pendebat, nec actum in ipso vase bibendum dari poterat, spongia aceto madefacta, et arundini imposta datum est. Pro arundine hyssopum Joannes dixit. Itaque nōnulli arundinem, aut calatum ex hyssopo fuisse putaverunt; quemadmodum Euthymius in cap. Joan. 19 interpretatur: nam etiū apud nos hyssopum humili est herba, tamen in Iudea, regione calida, in arbustuum excrescere; quod nec ipsum per se mihi probabile videatur, cū neque Plinius, neque Dioscorides, neque quisquam eorum, qui de plantis scripserint, hyssopum ullo in loco tante magnitudinis nasci dixerint, ut ex calamo fieri possit; et auctor librorum Regum contrarium omnino docet. Nam lib. 5, cap. 4, 53, dicit Salomonem de omnibus plantis disputatione à cedro, quae est in Libano, usque ad hyssopum.*

VERS. 48. — SPONGIAM IMPLEVIT ACETO, quam arundini imposuit, ut vitam ejus producent, expectans an venire Eliam ad dependentum eum.

hyssopum, que egreditur de pariete: ubi manifestum est hyssopum pro minimā herba positam esse, que maximis cedris Libani opponitur, tantum abest ut in Iudea arbusecula fuerit. Probabilior Theophylacti sententia est, arundinem à Joanne proprie aliquam summorum foliorum similitudinem hyssopum appellatam, sed neque istam ipsam similitudinem video. Sunt qui exponant spongiam hyssopum, ut ait Joannes, circumpositam fuisse, id est, arundini hyssopis herba circumtagit; ut hyssop non tertius, sed sextus casus sit, quo instrumentum significatur. Suspicor ego Joannem nōnullū dicere spongiam hyssopum circumpositam, tanquam calamo, quo acutum Christo porrēxeret: sed tanquam medicamento, quod unū cām aceto exanimatis dari soleret. Scribit enim Galenus hyssopum aceto mixtum exanimatis animum reddere. Ergo primum quidem hyssopum arundini militis circumposuerunt, quemadmodum Joannes scribit, ut Christus hyssopū viventer, eorum de venturo Eliā opinionem cogitauit, ex quā loquebantur.

VERS. 49. — CETERI AUTEM DICEBANT. Marcus, c. p. 15, 56, non ceteros, sed illū ipsum, qui acutum daturum accurrerat, hec dixisse scribit: *Sinete, videamus, an veniat Elias ad dependentum eum.* Itaque nōnulli interpres Marci locum vititiam esse putant, et pro ἔρη, ἔρη, legendū, et de ἔρη ἔρη, ἔρη, ceteri autem dicebant: *Sinete, ut ait Mattheus, ut habeat verba ei de ἔρη;* apud Marcum excederint, et pro ἔρη, scriptum fuerit ἔρη pro ἔρη, ἔρη, quam correctionem Syriæi interpres auctoritate probant, qui ad hunc modum reddit; dicebant autem: *Sinete, videamus an Elias veniat;* deinde nōnullorum Graecorum codicium suffragio, qui ad eundem modum apud Marcum legunt; postremo, quia videmus Marcum Christi passionem non eādem modo sentient, sed iisdem etiam, quibus Mattheum, ferè ubique verbis scribere. Non ausim tamen sine majoribus argumentis Scripturam emendare, quam quā interpretantur, proverbiū illud observare debent: *Ne moreas fineam.* Certe D. Augustinus, lib. 5 de Consensu evangelistarum, cap. 17, Marci locum ita legit ut nos hodie legimus; etiā miror cum nodum non satis solvisse; neque correcțō ista ad conciliandos evangelistas necessaria mihi videtur esse. Nam haec Matthei verba: *Ceteri verò dicebant: Sine, videamus an veniat Elias liberans eum,* non sunt, ut ego quidem opinor, ad ea quā versus 48, sed ea quā 47 dicta sunt, referenda. Nec enim ceteros opponit illi qui currunt acceptam spongiam implavit aceto, ut ait Marcus. At non dient: *Sinete, sed s̄ne,* quasi cū illi quo dāndum acutum errebant, loquerentur. Respondeo Hebreicam esse phrasim, quā eliam cū multis Hebrewi loquuntur, dicit *πῦρ s̄ne;* Marcus autem, quia unū nominatum, quasi cū ceteris loquentem id dixisse narrat, non dicit dixisse: